Para desplegar la doctrina sobre la misión de la Sabiduría a los santos, san Agustín vuelve a situarla, mediante dos formulaciones sucesivas, en el conjunto de la reflexión que partía de su procesión eterna y de su misión visible. La primera formulación va directamente de la procesión eterna a la misión invisible. Envía el que engendra, es enviado el que es engendrado.⁵¹ Y éste es enviado a los hombres cuando es conocido y percibido por alguno, en la medida que puede ser conocido según la capacidad del alma racional que progresa hacia Dios o que es perfecta en Él. Esta es la primera formulación que san Agustín ofrece de dicha misión desde el conocimiento y la percepción: “et tunc unicuique mittitur cum a quoquam cognoscitur atque percipitur quantum cognosci et percipi potest pro captu uel proficientis in Deum vel perfectae in Deo animae rationalis” (*Trin.*, IV, 20, 28).⁵² Podemos reconocer aquí varios de los elementos de la enseñanza

⁵⁰ “Cum autem venit plenitudo temporis, missa est non ut impleret angelos, nec ut esset angelus nisi in quantum consilium patris annuntiabat quod et ipsius erat, nec ut esset cum hominibus aut in hominibus, hoc enim et antea in patribus et prophetis; sed ut ipsum verbum caro fieret, id est homo fieret, in quo futuro revelato sacramento etiam eorum sapientium atque sanctorum salus esset qui priusquam ipse de virgine nasceretur de mulieribus nati sunt, et in quo facto atque praedicato salus sit omnium credentium, sperantium, diligentium”. *Ibid.*

⁵¹ “Ab illo ergo mittitur Dei Verbum cuius est Verbum; ab illo mittitur de quo natum est. Mittit qui genuit; mittitur quod genitum est” (*Trin.*, IV, 20, 28).

⁵² Podemos reconocer aquí la influencia de san Ambrosio quien refería esta graduación en nuestra captación a ambas misiones: “Missum intelligere debemus, quia ex illo incomprehensibili inenarrabilique secreto majestatis profundae dedit se comprehendendum pro captu nostro mentibus nostris Dei Verbum, non solum cum ‘se exinaniret’, sed etiam cum habitaret in nobis...” (*De fide ad Gratianum Augustum*, V, cap. 7, 99) (Cf. Maier 1960: 91-92, 207). En la enseñanza de san Agustín la capacidad de nuestra mente ya no es referida al anonadamiento de la encarnación, sino sólo a la misión invisible. Por su parte, Mario Victorino ligaba a las misiones invisibles del Hijo y del Espíritu Santo el progreso en el conocimiento del

sobre la inhabitación de la *Epístola 187*. La misión invisible supone una gradación en la recepción. La razón de esta gradación es la diversa capacidad del alma justificada. Este pasaje del *De Trinitate* refiere solamente los dos grados fundamentales: el del progreso hacia Dios por el ejercicio de las virtudes y el del término de dicho progreso, cuando el alma ya es perfecta en Dios. En fin, la capacidad de recepción no es la que tiene el lugar para ser llenado por los cuerpos, sino la que tiene la mente para percibir a la persona enviada por el conocimiento. Un conocimiento que no es el de los sabios soberbios, sino el de los santos sabios.